

公司代码：688219

公司简称：会通股份

**会通新材料股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李健益、主管会计工作负责人杨勇光及会计机构负责人（会计主管人员）陈飞保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,569,870,356.82	4,311,271,848.39	6.00
归属于上市公司股东的净资产	1,717,521,755.97	1,689,494,271.19	1.66
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-80,605,950.22	-160,321,004.68	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,038,900,985.14	644,735,874.48	61.14
归属于上市公司股东的净利润	28,027,484.78	-2,361,135.86	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	23,184,450.63	-6,347,199.10	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.65	-0.20	增加 1.85 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.06	-0.01	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.06	-0.01	不适用
研发投入占营业收入的比例(%)	3.73	4.86	减少 1.13 个百分点

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-17,764.01	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,809,580.10	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	781,203.08	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的		

投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	141,770.98	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-871,756.00	
合计	4,843,034.15	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）				8,658			
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
何倩嫦	140,571,428	30.61	140,571,428	140,571,428	无	0	境外自然人
合肥朗润资产管理有限公司	87,202,734	18.99	87,202,734	87,202,734	无	0	境内非国有法人
安庆市同安产业招商投资基金（有限合伙）	34,136,505	7.43	34,136,505	34,136,505	无	0	境内非国有法人
合肥圆融股权投资合伙企业（有限合伙）	15,979,558	3.48	15,979,558	15,979,558	无	0	境内非国有法人
李健益	14,928,571	3.25	14,928,571	14,928,571	无	0	境内自然人
华富嘉业投资管理有限公司—安徽安华创新风险投资基金有限公司	11,959,646	2.60	11,959,646	11,959,646	无	0	境内非国有法人

中信证券投资有限公司	10,304,051	2.24	10,304,051	10,629,751	无	0	境内非 国有法 人
合肥聚道股权投资合伙企业（有限合伙）	10,114,286	2.20	10,114,286	10,114,286	无	0	境内非 国有法 人
方安平	9,903,038	2.16	9,903,038	9,903,038	无	0	境内自 然人
西藏鲁嘉信创业投资管理有限公司—安徽鲁信皖禾科技创新创业股权投资基金（有限合伙）	7,474,779	1.63	7,474,779	7,474,779	无	0	境内非 国有法 人
合肥国耀科技创新创业投资合伙企业（有限合伙）	7,474,779	1.63	7,474,779	7,474,779	无	0	境内非 国有法 人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通 股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
王清浩	408,634		人民币普通股	408,634			
杨志勇	407,724		人民币普通股	407,724			
曹勇	405,516		人民币普通股	405,516			
伦常健	390,992		人民币普通股	390,992			
王丽	386,000		人民币普通股	386,000			
中国国际金融香港资产管理有限公司—CICCFT9（QFII）	381,402		人民币普通股	381,402			
莫志立	350,062		人民币普通股	350,062			
郑婉婉	301,860		人民币普通股	301,860			
李海明	255,000		人民币普通股	255,000			
中信里昂资产管理有限公司—客户资金	248,933		人民币普通股	248,933			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否存在关联关系或一致行动关系						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

##### (1) 合并资产负债表项目大幅变动情况及原因说明

项目名称	2021年3月31日	2020年12月31日	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
交易性金融资产	120,759,452.05	-	-	主要系公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理所致。
在建工程	238,711,603.76	180,583,018.68	32.19	主要系募投项目投入成本增加所致。
使用权资产	15,595,286.16	-	-	主要系公司2021年首次执行新租赁准则所致。
应付职工薪酬	19,484,013.56	49,768,001.51	-60.85	主要系报告期内兑付年终奖所致。
一年内到期的非流动负债	50,952,016.62	101,228,588.40	-49.67	主要系报告期内归还银行贷款所致。
租赁负债	14,730,870.33	-	-	主要系公司2021年首次执行新租赁准则所致。

##### (2) 合并利润表项目大幅变动情况及原因说明

项目名称	本期数	上年同期数	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
营业收入	1,038,900,985.14	644,735,874.48	61.14	主要系报告期内公司积极开拓市场, 主营业务增长所致。
营业成本	903,136,561.96	553,217,000.49	63.25	主要系报告期内营业收入增长, 营业成本相应增加。

销售费用	28,524,383.19	21,487,868.96	32.75	主要系报告期内销售物流费用增加所致
投资收益 (损失以 “-”号填列)	-1,722,133.91	-171,586.00	不适用	主要系报告期内承兑贴息业务增加所致。
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	759,452.05	61,428.84	1,136.31	主要系公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理所致。
营业外收入	198,386.79	84,043.60	136.05	主要系报告期内赔款收入增加所致。
营业外支出	56,615.81	208,636.93	-72.86	主要系报告期内捐赠支出减少所致。
所得税费用	273,568.96	145,831.75	87.59	主要系报告期内业绩增长所致。

## (3) 合并现金流量表项目大幅变动情况及原因说明

项目名称	本期数	上年同期数	本期金额较上年同期变动比例(%)	情况说明
经营活动产生的现金流量净额	-80,605,950.22	-160,321,004.68	不适用	主要系报告期内经营活动现金流改善所致。
投资活动产生的现金流量净额	-174,561,189.34	-108,363,585.24	不适用	主要系公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理所致。
筹资活动产生的现金流量净额	111,268,318.22	16,261,787.16	584.23	主要系报告期内取得借款收到的现金增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	会通新材料股份有限公司
法定代表人	李健益
日期	2021 年 4 月 28 日